
2022학년도

복흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.04)

(3차추경예산)

복흥중학교



복흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-04 예산액 285,562,000

제1조 2022학년도 복흥중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  285,562,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

1진복희 2022년 10월 04일 16시 28분 54초 전라북도교육청 복흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 복흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 285,562 267,622 17,940 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,436 4

학생복지/교육격차 해소 320 42,628 14.9

기본적 교육활동 11,980 76,336 26.7

선택적 교육활동 0 10,000 3.5

교육활동 지원 0 40,490 14.1

학교 일반운영 5,640 104,672 36.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,360 268,485 94

자체수입 학부모부담수입 0 13,878 4.8

자체수입 행정활동수입 580 980 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,219 0.7

1진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 11초 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 268,485 251,125 17,360

1.지방교육행정기관이전수입 268,485 251,125 17,360

1.교육비특별회계전입금수입 268,485 251,125 17,360

1.교육비특별회계전입금 268,485 251,125 17,360

1.학교운영비전입금 168,729 168,729 0

2.목적사업비전입금 99,756 82,396 17,360
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 3,680,000원 * 1교 =
3,680,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

2.자체수입 14,858 14,278 580

1.학부모부담수입 13,878 13,878 0

1.수익자부담수입 13,878 13,878 0

1.급식비 13,878 13,878 0

1.급식비 12,236 12,236 0

2.우유급식비 1,642 1,642 0

2.행정활동수입 980 400 580

1.기타행정활동수입 980 400 580

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 580 0 580

1.기타행정활동수입 580 0 580 수도광열비 : 290,000원*2회 = 580,000

3.기타수입 2,219 2,219 0

1.전년도이월금 2,219 2,219 0

1.순세계잉여금 2,219 2,219 0

1.순세계잉여금 2,219 2,219 0

1.순세계잉여금 2,219 2,219 0

세입합계 285,562 267,622 17,940

1진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 31초 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,436 11,436 0

1.기타 교직원보수 7,886 7,886 0

1.교직원대체인건비 7,886 7,886 0

1.교원대체인건비 7,886 7,886 0

1.기간제교원인건비 7,886 7,886 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원역량강화 3,550 3,550 0

1.자율연수 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,628 42,308 320

1.급식 관리 13,878 13,878 0

1.학교급식운영 13,878 13,878 0

1.우유급식비 1,642 1,642 0

1.우유급식비 1,642 1,642 0

2.비조리교급식비 12,236 12,236 0

1.전출금 12,236 12,236 0

2.보건관리 18,426 18,106 320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,141 15,821 320

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 433 433 0

1.학생복지비 433 433 0

3.보건실운영 2,460 2,140 320

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,120 800 320 약품구입 : 320,000원*1회 = 320,000

4.비품구입비 340 340 0

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 52초 1 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.보건실환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,794 3,794 0

2.비품구입비 6,206 6,206 0

7.위생용품 지원(목적) 648 648 0

1.학생복지비 648 648 0

2.학교환경위생관리 2,285 2,285 0

1.먹는물관리 1,405 1,405 0

1.일반수용비 1,405 1,405 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,324 10,324 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 8,324 8,324 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학생교과서구입 2,924 2,924 0

1.교육운영비 2,924 2,924 0

3.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교복품질검사(목적) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 76,336 64,356 11,980

1.교과 활동 47,919 35,652 12,267

진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 52초 2 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 24,029 13,349 10,680

1.교사용교과서(지도서)구입 1,429 1,429 0

1.교육운영비 1,429 1,429 0

2.보충과정운영 4,660 4,660 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.순회교사운영(목적) 7,940 4,260 3,680

1.여비 6,140 3,360 2,780
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*46

회*3명+20,000원=
2,780,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000원*3

명=
900,000

5.기초학력지도(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 720 720 0

6.교과보충(심화)지도수업자료 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)교육용품구입 : 50,000원*10

종*14회 =
7,000,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 5,850 5,850 0

1.교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 250 250 0

진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 52초 3 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 3,100 1,800 1,300

1.교과운영 3,100 1,800 1,300

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 교육용품구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.비품구입비 2,800 0 2,800 교육용품구입 : 1,400,000원*2종 = 2,800,000

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(음악) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교과운영(미술) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 4,740 4,740 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.원어민 원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.외국어교육 프로그램(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 7,000 6,713 287

1.교과운영 4,016 4,016 0

진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 52초 4 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,251 3,251 0

2.비품구입비 765 765 0

2.학습준비물지원 975 975 0

1.학습준비물 975 975 0

3.현장학습 296 9 287

1.교육운영비 296 9 287 체험학습경비 : 47,830원*3명*2회 = 287,000

4.자율선택과제 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.통학지원(목적) 713 713 0

1.교육운영비 713 713 0

2.창의적 체험활동 24,207 24,494 -287

1.자율활동 5,967 6,254 -287

1.학생회활동지원 1,554 1,554 0

1.학생복지비 1,554 1,554 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 213 400 -187

1.교육운영비 213 400 -187 대회출전경비 및 용품 : -187,000원*1회 = -187,000

5.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1회 = -100,000

6.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

8.학생인권교육(목적) 750 750 0

진복희 2022년 10월 04일 16시 29분 52초 5 전라북도교육청 복흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 206 206 0

2.현장체험학습활동 12,000 12,000 0

1.수학여행 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.수학여행(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.봉사활동 840 840 0

1.자연보호활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.각종분야 봉사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.진로활동 5,400 5,400 0

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.진로체험활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로교육과정 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 4,210 4,210 0

1.자유학기(년)제활동 4,210 4,210 0

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.동아리활동 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.방과후학교 운영 5,800 5,800 0

1.방과후학교운영 5,800 5,800 0

1.특기적성교육 5,800 5,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 40,490 40,490 0

1.교무업무 운영 6,635 6,635 0

1.교무학사운영 6,635 6,635 0

1.교무학사운영 2,935 2,935 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0

2.일반업무추진비 950 950 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,070 2,070 0

1.학생생활상담지도 870 870 0

1.학생생활지도 운영 870 870 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 70 70 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 15,800 15,800 0

1.연구학교운영 15,800 15,800 0

1.어울림학교운영 15,800 15,800 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 5,670 5,670 0

1.정보화실운영 5,670 5,670 0

1.학교정보화지원 5,670 5,670 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

5.교육여건 개선 10,315 10,315 0

1.교육환경개선 10,315 10,315 0

1.PC구입 3,175 3,175 0

1.비품구입비 3,175 3,175 0

2.교실환경개선 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,200 2,200 0

3.내·외부환경개선 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0

4.외부환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 104,672 99,032 5,640

1.학교기관 운영 25,144 25,194 -50

1.부서기본운영 25,144 25,194 -50

1.교장실운영 5,150 5,200 -50

1.일반업무추진비 2,150 2,200 -50 접대용다과및식사 : -50,000원*1회 = -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,394 19,394 0

1.일반수용비 9,116 9,116 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 78,028 72,338 5,690

1.학교시설장비유지 78,028 72,338 5,690

1.공공요금및제세공과금 27,287 27,287 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,181 2,181 0

3.기타공공요금 5,906 5,906 0

2.시설관리용역 10,348 10,348 0

1.일반수용비 10,348 10,348 0

3.시설일반관리 11,950 15,140 -3,190
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 10,910 15,040 -4,130 시설소모품구입비 : -1,930,000원*1회 = -1,930,000

소규모수선비 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

3.비품구입비 940 0 940 시설관리비품구입 : 470,000원*2종 = 940,000

4.화장실관리 4,900 2,700 2,200

1.일반수용비 4,900 2,700 2,200 화장실청소용역비 : 110,000원*20회 = 2,200,000

5.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

6.시설관리원 인건비(목적) 21,119 14,439 6,680

1.무기계약직원인건비 19,590 13,707 5,883
(성립전_3추)급여 및 수당 : 1,320,750원

*4개월=
5,283,000

(성립전_3추)명절휴가비(인상분 포함) : 

600,000원*1회=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,529 732 797
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

199,250원*4개월=
797,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 285,562 267,622 17,940
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